(1) Hoc vos..... (Ut supra).

(2) Prædixit fore qui, propter suum in cœlum reditum minus crederent.

son langage et à ses paroles. Il n'y a donc de vraie que la foi de l'Eglise catholique, reconnaissant et adorant, dans l'Eucharistie, le grand prodige de l'unité de la chair de Jésus, réellement présent au ciel et sur la terre, réellement mangé par une infinité de personnes et restant toujours intact et identique. Il n'y a que cette foi qui soit en harmonie avec le discours du Seigneur, qui en reproduise le sens vrai, qui en contienne le secret élevé; il n'y a donc que cette foi qui soit sainte, légitime, véritable.

Tout en grandissant, en fortifiant la difficulté de la croyance de sa présence réelle en l'Eucharistie, le Seigneur n'a pas laissé que de l'adoucir, et même de la faire disparaître. Voici la raison principale qui fait nier aux hérétiques que le Seigneur ait donné sa chair à manger dans l'Eucharistie : « Il est, dit-il, remonté dans le ciel; mais c'est tout le contraire, nous dit Macdonald; c'est précisément pour cette raison qu'il peut y résider (1). Car, étant remonté au ciel par sa propre vertu, il demeure évident qu'il est Dieu (2). Or, s'il est Dieu, il s'ensuit nécessairement qu'il peut placer son corps partout où il lui plaît, sans l'éloigner du lieu où il se trouve (3). C'est

(1) Non credunt Christum vere nobis carnem suam dare ad manducandum, quod in cœlo sit. Ego contra : propterea in Eucharistia esse potest, quia in cœlo est.

(2) Ex eo enim quod in cœlum ascendit propria auctoritate, sequitur Deum esse.

(3) Et si Deus est, sequitur corpus suum ubicunque velit posse ponere; sicut ab eo loco in quo est minime discedat.

pourquoi saint Pierre, pour croire que la révélation du mystère eucharistique faite par Jésus-Christ, tout impossible qu'elle fût, était néanmoins vraie, céleste, vivifiante et divine, ne s'appuyait que sur ce fondement unique, que Jésus-Christ était fils de Dieu (1). C'est encore ce qui faisait dire à un ancien Père de l'Eglise, saint Hilaire : « Quant à la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie, tout doute est impossible. Ceux-là seuls peuvent nier ce mystère, qui nient que Jésus-Christ soit Dieu (2). »

Quels sont, en effet, les hérétiques qui ont nié les premiers, dans ces derniers temps, la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie ? C'est un Carlostad, un Zwingle, un Calvin, qui avaient en sa divinité une croyance fort équivoque. Croire, au contraire, au dogme eucharistique, c'est croire que Jésus-Christ est le Fils vrai, consubstantiel de Dieu, et Dieu lui-même, de puissance et d'amour infinis. Oh ! combien la foi de l'Eglise catholique, notre foi à nous, n'est-elle pas belle, pure et glorieuse pour Jésus-Christ ! Heureux celui qui conserve cette foi ! mille fois malheureux celui qui l'a perdue !